Posterior pars probatur, tum ex Hierem. 18. Ezech. 18. aliisque Scripturæ locis, quæ passim occurruunt; tum quia pertinet ad misericordiam divinam illius misereri, qui spectata humana fragilitate, facit quod potest, ut remissionem peccatorum obtineat; quique ad eum verè, & ex animo convertitur, per pœnitentiam. Spectat ad divinam justitiam, homini verè pœnitenti peccatorum veniam concedere, intuitu passionis Christi, qui est propitiatio pro peccatis nostris; nec pro nostris tantum, sed etiam pro totius mundi: quiique nobis abundatissimam redemptionem promeruit. Spectat denique ad providentiam divinam, providere homini, quamdiu est in via, de aliquo medio, quo possit ad terminum æternæ fœlicitatis pervenire, atque adeò amovere peccata, quæ obstant, quominus ad terminum illum possit pertingere.

m

Dices,

Dices, hæc sufficenter præstari in nova lege, per sacramentum Pœnitentiæ. Respondeo, institutionem hujs sacramenti non derogare efficacia, & perfectioni virtutis pœnitentiæ: quare sicut in lege natura, & veteri homines per illam à peccatis verè justificabantur; ita in nova lege, illius vi peccatorum remissionem consequuntur, in voto tamen sacramenti, ut etiam definitum fuit à duobus summis Pontificibus, contra Michaëlem Bayum.

Neque his obstat primò, quod Paulus ad Hebr. 6. docet, impossibile esse eos qui semel illuminati sunt, gustaverunt donum cœleste, & participes facti sunt Spiritus sancti, & prolapſi sunt, rursus renovari ad pœnitentiam; ibi enim impossibile sumitur, pro eo quod est valde arduum, & difficile.

Neque obstat secundò, quod Scriptura iudicare videatur, blasphemiam in spiritum sanctum, & peccatum ad mortem esse irremissibilia: per blasphemiam enim tunc intelligitur peccatum illud, quo quis ex mera malitia tribuit dæmoni, operationes spiritus sancti; dicitur autem ejusmodi peccatum irremissibile; non quod remitti non possit, sed quia ob duritiam cordis, difficile pœnitentia de eo concipitur. Per peccatum autem ad mortem, commode intelligi potest impenitentia finalis, qua quis vult in peccato suo mori; pro quo certum est orandum non esse, si constet de prava illius finali voluntate.

RESOLUTIO II. Nullus actus pœnitentia, prater contritionem, sufficit ordinariè ad remissionem peccati mortali, extra sacramentum obtinendam.] PROBatur, quia quilibet actus inferior est attritio; atqui attritio non sufficit, ut peccatorem extra sacramentum ad justificationem perducat ex Concil. Trident. sess. 24. cap. 4. Ergo id soli contritioni tribuendum est. Sequela patet ex dictis: nam cum dictum fuerit, peccatum mortale extra sacramentum per pœnitentiā deleri posse, id autem non competit attritioni, manifeste

DE POENITENTIA. CAP. VI. 267

nifeste sequitur, eam vim contritioni, eique soli, inter actus poenitentiae tribuendam esse. Quod etiam aperte docet Concil. Ibidem.

Idem ostenditur ratione à priori: nam et si hoc totū pendeat ex voluntate Dei qui si vellat, posset hominibus tantum attritis, quæcumque peccata remittere extra sacramentum; congruum tamen fuit, ut nobiliorem dispositionem ad tales effectum exigeret. Remissio enim peccati mortalis, est excellentissimum quoddam donum, quo homo ad amicitiam divinam acceperatur, per infusionem gratia sanctorum. Quare aquum est, ut ad illud se disponat extra sacramentum, per nobilissimum poenitentiae actum, qui est contritus, qua homo peccatum suum detestatur, ut summè repugnans amicitia divinæ, eamque penitus destruens, nosque Dei inimicos constituens; quatenus hoc totum spectatur ut malum quoddam Dei, ipsique valde displicens.

Dixi ordinariè: nam in casu Martyrii, potest interdum sufficere attritus, ad consequendam, sine sacramento, remissionem peccatorum mortalium; quando nimis qui ad martyrium trahitur, bona fide existimat se verè esse contritum, cum tamen non sit nisi attritus.

RESOLUTIO III. Ad remissionem peccate mortalis, necessaria est, per se loquendo, poenitentia formalis: interdum tamen sine ea effectus ille obtineri potest. **PRIOR PARS PROBATUR**, tum quia quæ passim in Scriptura, & Patribus habentur, de necessitate poenitentiae ad remissionem peccatorum, intelliguntur de poenitentia formalis, non minùs quam ea quæ in Conciliis traduntur de poenitentia, quæ est pars essentialis sacramenti; tum quia congruum est ut homo, per se loquendo, non accipiat remissionem peccati, nisi de eo doleat. & ab illo animum formiter avertat; quod non fit nisi per formalem poenitentiam.

Seconda pars shadetur: nam amor Dei super omnia
m 2 est dis-

est dispositio sufficiens extra sacramentum, ad obtinendam remissionem peccatorum mortalium: ea enim est perfecta ad Deum conversio, per quam homo ex congruo meretur, ut Deus vicissim ad ipsum per gratiam sanctificantem convertatur, juxta illud Zachar. i. Convertimini ad me, & ego convertar ad vos. Unde Joan. 14. dicitur, Deum diligere eum à quo diligitur, ad eum venire, & apud eum mansionem facere, quod fit per collationem gratiæ habitualis. Et Luc. 7. dicitur, Peccata multa fuisse remissa Magdalena, eo quod dilexisse et multum. Potest ergo remissio peccati mortalis obtineri, sine formali pœnitentia.

Confirmatur: nam nulla haberi potest connaturalior dispositio ad habitum charitatis, quam actus amoris Dei super omnia. Ergo posito tali actu, infunditur habitus charitatis, qui etsi in nostra sententia, à gratia habituali distinguitur, cum ea tamen infallibiliter conjunctus est. Rursus cùm remissio peccati mortalis sit effectus formalis gratiæ sanctificantis, sequitur de primo ad ultimum, amorem Dei super omnia, esse optimam dispositiōnem ad remissionem peccati mortalis; ac proinde eam remissionem obtineri posse, sine formali pœnitentia.

Nota 1. Eum quidem non censeri diligere Deum super omnia, qui cogitans de peccato suo practicè ut detestando, non fertur in illud per actum quendam formalem doloris, aut detestationis. At verò fieri potest, ut peccator divino auxilio adjutus adeò intentus sit cogitationi divinæ bonitatis, ut nequaquam sui status recordetur; divina enim bonitas, & peccatum sunt duo objecta toto cælo distincta, ut mirum non sit, quod homo eorum unum animo verset, etsi de alio non cogitet. Hinc autem sequitur, posse peccatoris voluntatem excitari ad amandum Deum, etsi nullum actum detestationis circa peccatum eliciat; & sic dicimus amorem Dei super omnia, sufficere ad obtinen-

DE POENITENTIA. CAP. VI. 269
obtinendam remissionem peccati mortalis, sine pœnitentia formalis.

Nota 2. Etiā in casu illo oblivionis, vel actualis inconsiderationis peccati, virtualem pœnitentiam includi in amore Dei super omnia: atque adeo eam saltem esse necessariam, ad remissionem peccati mortalis Cujus ratio est, quia amor Dei super omnia adeo perfectus & efficax est, ut illius vi moveretur peccator ad formalem detestationem peccati, si hoc illius menti occurreret. *Quia* scilicet, qui aliquem efficaciter & perfectè amat, ex vi ipsius amoris nititur quantum potest, destruere id omne quod ei displicere novit: qui ergo ita affectus non est, non potest dici quod amet Deum super omnia; ac proinde remissionem peccatorum, sine pœnitentia virtuali obtinere nequit.

Nota 3. Ex quorundam sententia, quod sicut amor Dei super omnia virtualiter includit contritionem: ita vice versa, contritio includit virtualiter amorem Dei super omnia: quatenus ille qui peccatum detestatur, ut summè repugnans divinæ bonitati, ita comparatus est, ut si Deus ut amandus illius menti occurreret, statim exciaretur ad amorem illius, ex vi detestationis, quia fertur in peccatum. Ad eum modum quo, odium illud quo quis peccatum detestatur, ut excludens à beatitudine, ita includit virtualiter amorem propriæ beatitudinis; ut si ea menti proponeretur, ad amorem formalem propriæ beatitudinis excitaret.

RESOLUTIO IV. *Potest peccator per contritionem justificari, et si non eliciat actu formalem amoris Dei super omnia.]* RATIO EST, quia vera contritio resperiri potest sine actu formalis amoris Dei: peccatum enim est objectum à Deo omnino distinctum, & contritio circa illud versatur per modum fugæ; amor vero in Deum tendit, per modum prosequuntur. *Quisquis autem facilè experiri potest, se interdū elicere actu fugæ, et si nullum actu prosequuntur is*

eliciat. Item potest sibi objicere peccatum, ut summè detestandum, et si non cogitet formaliter de Deo, ut summè diligendo: & consequenter voluntas potest formaliter detestari peccatum, et si formaliter Deum non diligit. Quod cùm ita sit, negari non potest, quin contritio sufficiat ad remissionem peccati mortalis, et si cum actu formali amoris Dei conjuncta non sit. Cùm enim Scriptura, Concilia, & Patres tribuant contritioni vim obtainendi remissionem peccatorum, eam illi tribuunt, et si non sit conjuncta cum actu formali, sine quo reperiri potest; præsertim cum agant de ultima dispositione, qua posita statim gratia infunditur. Et aliunde ipse actus contritionis virtualiter includat, modo prædicto, amorem Dei super omnia, & sit perfectissima dispositio ad destructionem peccati, quæ haberi possit per modum fugæ.

Dices primò, contritio est detestatio de peccato, propter Deum summè dilectum. Ergo necessariò presupponit formalem Dei amorem super omnia; atque adeò remissio peccati mortalis obtaineri non potest per contritionem, quæ cum formali Dei amore conjuncta non sit. *Respondeo*, contritionem dici posse detestationem de peccato propter Deum summè dilectum, non quod necessario formalem actum amoris Dei supponat, sed quia talis amorem virtualiter includit, modo ante explicato.

Dices secundò, nemo potest attenè inspectam habere gravitatem peccati mortalis, ut summè repugnantis divinæ bonitati, nisi prius ponderet bonitatem, & majestatem infinitam Dei. Ergo non potest elici actus odii seu detestationis circa peccatum, ut per illud divina bonitas offenditur, quin prius voluntas in formalem Dei amorem prorumpat. *Negatur consequentia*. Requiritur quidem, ut consideratio bonitatis divinæ præcedat detestationem peccati; at vero postquam intellectus in ea contemplatione aliquam-

DE POENITENTIA. CAP. VI. 271

aliquamdiu commoratus est , potestfacile , reliqua consideratione directa bonitatis divinæ , gravitatem & malitiam peccati voluntati proponere , & eam tamdiu versare donec voluntas supernaturali auxilio adjuta , in actum detestationis erumpat : etsi nondum ullum formalem amoris actum erga Deum directè elicuerit .

RESOLUTIO V. *Ad veram contritionem non opus est, ut ea sit absolute summa quoad intensionem, aut etiam comparativè, ita ut homo intensius peccarum detestetur, quam quocunque aliud malum: sed sufficit intensio ad actus substantiam requisita.*] PRIMA PARS PROBATUR in primis, quia Scriptura ex qua maximè desumenda est necessitas contritionis, jubet tantam ut ad Deum convertamur, & avertamur à peccato, nulla facta mentione conversionis, vel averfioni; summè intensæ: *Zachar. 1. Convertimini ad me, ait Dominus exercituum, & convertar ad vos Isa. 55.* Derelinquit impius viam suam, & vir iniquus cogitationes suas, & revertatur ad Dominum, & miserebitur ejus.

Nec refert quòd interdum exigat, ut homo ad Deū convertatur ex toto corde : hoc enim fit, quando ad illum convertitur, ut ad ultimum finem; & avertitur à creatura, ut ab ultimo fine: seu quando ita affectus est, ut creature omnes Deo postponat, & paratus sit nuncium iis remittere, potius quam Deum offendere; ad quod non requiritur summa actus intensio.

Aliaratio est, quia cùm detestatio peccati, de qua agimus, sit actus supernaturalis ab auxilio divino procedens, & ejusmodi auxilium majus, & majus conferri possit; nulla detestatio peccati adeo intensa est, quin intensior haberi possit.

Secunda pars offenditur, quia si intensio illa comparativa ad contritionem esset necessaria, sequeretur peccatorem qui actu nullius rei temporalis dolore tangitur, se disponere ad justificationem, &

gratiam recipere, per dolorem peccatorum intensum tantum ad unum gradum; alium vero qui ob parentis, vel filii mortem affectus esset dolore intenso ut decem, non posse justificari, nisi eliceret actum contritionis intensum ad undecim gradus: quod sine ulla probabilitate afferitur. Praesertim cum iste sine peccato, immo & cum laude, eo modo ob filii necem tristari possit, ut si, verbi causa, sciat eum interemptum fuisse, dum actu peccatum mortale perpetraret, & nullum superfuisse locum poenitentiae, merito pertimescat.

Deinde, videmus interdum viros sanctissimos, majori dolore affici ob damnum aliquod temporale, quam propter peccata ab ipsis commissa, verbi causa, David 2. Reg. 29. tot signa doloris ostendit, ob mortem filii sui Absalonis, ut meritò videatur intensius doluisse quam ob peccata adulterii, & homicidii a se patrata. *Quis autem dicat, eum peccatorum suorum remissionem non obtinuisse?*

Tertia pars colligitur ex dictis; nam Scriptura exigit tantum veram detestationem peccati, & dolorem de illo, est autem vera detestatio peccati, etsi non habeat ullum certum intensum gradum: quemadmodum est talis, etsi non sit summe intensa, sive absolute, sive comparativè. Persuam enim entitatem substantialem, ut ita loquar, est actus supernaturalis per se sufficienter proportionatus, ad obtinendam gratiam habitualem; & praeterea efficaciter separat cor a peccato, illudque convertit ad Deum, ut ad ultimum finem super omnia dilectum; quare nihil illi dicitur, ad veram & substantialem contritionem.

RESOLUTIO VI. *Ad veram contritionem requiriatur quod sit summa appetitivè.*] Ut hoc intelligas, nota dolorem de peccatis conceptum, esse posse summum duobus modis, nimirum intensivè, & appetitivè. Dicitur *summus intensivè*, quando fit cum maximo conatu voluntatis, divino auxilio preventæ & adjutæ;

adjutæ, *summus verò appretiativè*, quando eadem voluntas magis detestatur peccatum, quām reliqua omnia mala: ita ut paratior sit quodcunque malum subire, quam Deum offendere. Hic autem dolor à priori separari potest: nam sicut videmus fœminam interdum acrius dolere ob mortem filii, quam ob mortem mariti, quem tamen pluris æstimat; ita fieri potest, ut quis vehementius tristetur, ob malum aliquod temporale, quam ob peccatum mortale: & tamen sit paratus mortem subire, & quæcunque alia mala perpeti, potius quām Deum offendere; quia videlicet pluris æstimat amicitiam diuinam, quæ peccato violatur, quām quæcunque bona creata.

Quare autem magis intensè doleamus, ob malum quod minoris æstimamus, & vice versa causa est, quia bonum quo nos privat, magis afficit partem inferiorem, & imaginatio apprehendit illud ut valde sibi consentaneum: quare voluntatem moveret ut propter illius amissionem vehementer doleat. Contrà verò, quia interdum id quod secundum rectum iudicium rationis, majus & præstantius bonum æstimatur, minùs sensum afficit, ideo voluntas remissius de illius amissione tristatur, utpote quæ à parte sensitiva, ad vehementius dolendum minimè impellitur.

Hoc posito, probatur *resolutio* iis Scripturæ locis, quibus poenitentia præcipitur ex toto corde. *Deuteronom. 4.* Cūm quæsieris Dominum, invenies eum, si toto corde quæsieris eum, & tota tribulatione animæ tuæ. *Hierem. 29.* Quæretis & invenietis me, cūm quæsieritis me, in toto corde vestro. *Joel. 2.* Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio & fletu, & planctu. Ex iis enim aliisque similibus sic argumentor. Eodem modo præcipitur in Scriptura contritio, quo amor Dei, ut nimirum tam hic, quām illa fit super omnia; atqui ad satisfaciendum præcepto amoris Dei, necesse est, ut homo Deum amet super omnia

omnia appretiativè, seu ut tanti faciat amicitiam di-
vinam, ut potius rebus omnibus creatis, quām illā
privari velit. Ergo etiam ut quis præceptra pœnitentia
satisfaciat, debet detestari peccatum super omnia
appretiativè, ita ut malit potius quamcunque
pœnam subire, quām Deum offendere. Imò unum
ex alio necessariò sequitur: nam non possumus Deum
amare super omnia, nisi peccatum super omnia de-
testemur; siquidem peccatum directè adversatur vo-
luntati divinæ, & illius nobiscum amicitiam fundi-
tus destruit.

RESOLUTIO VII. *Vera contritio ad justificatio-*
nem sufficiens, in momento, sine ulla temporis continua-
tione haberi potest.] PROBATUR 1. ex Scriptura quæ
gratiam promittit ei, qui ad eum per veram pœni-
tentiam convertitur: ille autem ad Deum dicitur
converti, qui ex toto corde detestatur peccatum,
quod in instanti fieri potest, absque ulla continua-
tione temporis. Confirmatur, nam sicut Scriptura non
exigit in pœnitentia intensionem aliam actus, quām
eam quæ ad substantiam illius requiritur; ita non
postulat aliam actus extensionem, seu durationem,
præter eam, quæ ad illius substantiam & entitatem
sufficit. Potest autem contritio, cùm sit actus à poten-
tia spirituali elicitus, quicquid ad entitatem illius, &
rationem substantialem pertinet, habere in instanti:
quare in unico instanti habere potest statum & per-
fectionem contritionis, qualis ad justificationem
requiritur.

Probatur 2. Nam et si continuatio libera actus boni
sit honesta, & laudabilis, non tamen mutat speciem
& substantiam actus; sed est quid illi accidentarium
& extrinsecum. Quare contritio in eodem instanti
quo elicetur, habet speciem, substantiam, & ratio-
nen contritionis, & consequenter nihil illi deest ad
veram pœnitentiam, qualis ad justificationem re-
quiritur.

Objicies primò, perfecta contritio est dispositio ad
gratiam

DE POENITENTIA. CAP VI. 275

gratiam sanctificantem : dispositio autem præcedit formam, ad quam sujectum præparat. Ergo contritio gratiam præcedere debet, & consequenter dura-re donec illa infundatur. *Respondeo* duplicem esse dispositionem ad formam aliquam , nimirum remotam , & proximam : inter quas illud est discri-men, quod remota ut sic tempore præcedit formam, proxima vero naturâ dumtaxat. Cæterum contritio est proxima dispositio ad gratiam, ut patet ex di-citis: quare non præcedit illam tempore, sed tantum natura.

Oj̄ eies secundò si eodem temporis momento quo actus contritionis elicetur, infunditur gratia, qui conteritur potest esse certus se habere gratiam. Respondeo idem inconveniens sequi ex opposita sententia: nam si duratio aliqua est in præcepto, assi-gnet quanta illa sit, & tum qui per tantum tempo-ris contritionis actum protraxerit, certus erit de sua gratia: sicut ergo dicere debet, non ideo aliquem es-se certum se esse in gratia, quod per aliquam tem-poris moram eliceret actum contritionis, sine ulla interruptione: quia non propterea novit, an actus ab eo elicitus sit supernaturalis, & qualis ad justi-tiam requiritur: ita propterea eandem rationem, di-cemus nos eum qui justificatur, eodem momento temporis quo conteritur, non esse certum se acce-pisse gratiam.

RESOLUTIO VIII. *Ad veram contritionem non opus est, ut de singulis peccatis singuli doloris actus han-beantur, sed sufficit unus doloris actus, qui generatim feratur in omnia peccata.] Sequitur ex præcedentibus ostensum enim est veram contritionem, quæ sufficit ad peccatorum remissionem, haberi posse in mo-mento. At si quot peccata mortalia fuere patrata, tot eliciendi essent actus doloris, cùm illa innumera esse possint, longo tempore opus esset ad dolendum de singulis, tantum abest ut dolor in unico instanti haberri posset.*

Deinde non sunt multiplicanda præcepta sine necessitate: at nulla est necessitas dicendi, ejusmodi distinctos doloris actus esse præceptos iis, qui plura commiserunt peccata: nam Scriptura simpliciter exigit pœnitentiam & conversionem cordis, quæ sicut sine intensione, & duratione; ita sine multiplicazione actuū probè intelligi, & subsistere potest. Maximè cùm unicus detestationis actus, ad innumera peccata extendi queat, sub ea ratione universalis, quam supra diximus in contritione spectandam esse; nimirum ut sunt contraria bono divino, & illius amicitiae adversantia.

Objicit aliquis, quodlibet peccatum est particularis, & distincta aversio à Deo: ergo ad cuiuslibet remissionem necessaria est particularis, & distincta ad Deum conversio; quod non nisi per distinctos contritionis actus fieri potest. Respondeo ad remissionem peccatorum requiri, vel particulares & distinctas conversiones, quæ distinctis aversionibus respondeant, vel unam generalem quæ particulares eminenter complectatur, aut illis æquivaleat; qualis est unica & simplex detestatione peccatorum omnium, propter Deum summè dilectum. Imò si res attente inspiciatur, utilius est & securius actum aliquem detestationis, circa omnia peccata generalim elicere, quam velle tantum de singulis, per singulos actus conteri: in illa enim detestatione generali peccata omnia includuntur; at vero si quæ oblivioni tradita sunt, quod ut plurimum contingit, ea in singularibus aliorum detestationibus non comprehenduntur.

RESOLUTIO IX. *Præceptum contritionis non obligat, cum primum homo advertit se esse in peccato mortali, nec in diebus festis, per se loquendo.] PRIOR PARS PROBATUR, quia si ejusmodi obligatio haberet locum, sequeretur hominem toties peccare mortaliter, quoties peccata recolens de iis non diceret, quod incredibile videtur; cum fideles ejusmodi omisijs-*

DE POENITENTIA CAP. VI. 277

missionem non soleant confiteri , neque ipsi confessari quantumvis pii & docti , moneant in ea committi peccatum.

Sed possunt hic nonnulla objici Primo illud Eccl. 5.
Non tardes converti ad Dominum , nec differas de die in dieni: sibito enim veniet hora ejus. In quibus verbis videtur contineri præceptum statim pœnitentiam agendi. *Respondeo* hoc loco non agi contra eos , qui post peccatum commissum , prima data occasione de eo non conteruntur , sed contra illos qui ex proposito , aut culpabili animi tepiditate differunt pœnitentiam de mense in mensem , aut de anno in annum , qui vix à gravi divinæ bonitatis . & gratiæ contemptu excusari possunt juxta illud Pauli ad Romanos 2. An divitias bonitatis ejus , & patientiæ , & longanimitatis contemnitis , &c.

Rursus objicitur , nos teneri succurrere proximo , statim atque percepimus eum in gravi aliqua necessitate corporali versari : unde sequitur à fortiori , nos teneri consulere propriæ saluti , & incolumitati spirituali statim atque ea nobis innotescit. *Respondeo* , neganda est consequentia: Et ratio discriminis est , quia si semel amittatur vita corporalis , ea nunquam recuperari potest: vita autem spiritualis potest recuperari , quandiu homo vivit. Quare eis homo statim teneatur proximo opem ferre , quando videt eum in proximo vita discrimine versati ; non ideo sequitur eum qui est in peccato mortali , teneri statim contradictionis actum elicere : sicut non teneretur statim auxiliari proximo , si remedium sine periculo differri posset.

Præterea objicitur , qui aliquid alteri debet , teneatur statim restituere , & damnum resarcire. Ergo peccator tenetur statim Deo facere satis , & restituere ei honorem , quem peccando abstulit. *Respondeo* pariter negando hanc consequentiam ; nam per dilationem restitutionis augetur damnum proximo illatum , quare non mirum est si debitor teneatur

statim restituere? sicut autem per peccatum nullum Deo damnum infertur, ita per dilationem poenitentiae nullum ejusmodi damnum augetur: quare non opus est, ut statim fiat satisfactio, sed suo tempore.

Posterior pars suadetur: nam si præceptum contritionis diebus festis obligaret, ea obligatio deduceretur, vel ex re iis diebus præcepta, vel ex fine præcepti. Non ex re præcepta: nam duo præcipiuntur diebus festis, nemirum ut Missam cum attentione audiamus, & ab operibus servilibus abstineamus: Possimus autem ritè ea præcepta exequi sine contritione, ut perspicuum est. Non etiam ex fine præcepti, quia ut ajunt communiter Theologi, finis præcepti non cadit sub præceptum. Quare licet observatio festorum sit eo fine instituta, ut sanctificeamus animas nostras Domino, eaque sanctificatio fieri non possit extra sacramentum, nisi per veram contritionem, vel amorem Dei super omnia: non propterea contritio vi illius præcepti est necessaria; quod similiter de amore illo Dei sentiendum est.

Dices, Deum non rectè coli, per actus ipsi minimè gratos, quales illi sunt qui sunt in peccato mortali, ac proinde opus esse ad legitimam festorum observantiam, ut peccator se ad contritionem excitet. Respondeo, quod et si per ejusmodi actus non colatur Deus, quantum quidem necesse est, ut homo gratiam divinam sibi comparet: colitur tamen per illos, quantum opus est ut peccatum vitetur, & præcepto satisfiat.

R E S O L U T I O X. *Præceptum contritionis obligat, saltens in articulo mortis.*] **RATIO EST**, quia præcepta non imponuntur hominibus, nisi pro hac vita. Ergo si quis ante articulum mortis, non implementavit præceptum contritionis, in eo illud exequi debet; alioqui in æternum damnabitur, cùm in futuro sæculo nullus sit locus poenitentiae,

Dico,

DE POENITENTIA CAP. VI. 279

Dico, si antè illud non implevit: nam si aliàs de peccato verè contritus fuit, non tenetur tunc de illo iterum conteri; non enim datur præceptum de iteranda pœnitentia, sed de agenda: quamquam non parum unile sit eam repetere. Imò si quis per sacramentum cum attritione justificatus fuit, probabilius mihi est, cum non teneri de novo ad contritionem eliciendam, quia contritio non præcipitur, nisi existenti in peccato mortali, qui verò quavis ratione justificatus fuit, jam non est in peccato: quare ille non tenetur conteri. Hinc *Luc. 15.* dicitur, *Justos non egere pœnitentia.*

Sed adversus duplicem hanc limitationem resolutionis nostræ, nonnulla possunt objici. *Adversus primam dici potest*, verum quidem esse, unico actu contritionis peccata remitti: hoc tamen non obstat, quominus homo aliquando, & saltem in articulo mortis, teneatur conteri de peccatis remissis: quia cùm satisfactio per unicam contritionem exhibita, non sit integra, per alium actum perfici debet.

Verò licet unica contritio non sit æqualis iniuria, est tamen talis, qualem Deus exigit ab homine, ut ipse veniam tribuat, ac debitum integrè quoad culpam remittat, quare nulla alia ad hunc effectum est necessaria: aliàs si æqualitas spectetur, sexcentæ non sufficient.

Adversus secundam limitationem sic argui potest. Ideò impositum est homini præceptum contritionis, ut pro culpa commissa Deo satisfaciat quantum potest; at quando justificatur in sacramento cum sola attritione, non satisfacit quantum potest. Ergo adhuc implendum illi superest præceptum contritionis. *Respondes* hominem teneri Deo sufficienter satisfacere pro culpa commissa: at extra sacramentum, vel actum formalem amoris, non satisfacit sufficienter, nisi per actum contritionis; in sacramento verò per solam attritionem sufficienter satisfacit, quia Deus ob merita Christi in sacramento applicata,

suppleret

supplet defectum hominis, & ei simpliciter remittit injuriam, ac si integrè solvisset. Unde attritio cum sacramento æquivaleret contritioni.

RESOLUTIO XI. Quando peccatum mortale remittitur quoad culpam, pœna æterna etiam illi remittitur: non tamen semper tota pœna temporalis tollitur.] PRIMA PARS PROBATUR, quia de lege ordinaria, non remittitur peccatum mortale nisi in justificatione, quæ fit per gratiam sanctificantem; hæc autem gratia reddit hominem justum, & filium Dei, ac heredem gloriæ æternæ, quæ directè opponitur pœnæ æternæ. Quare eo ipso quod peccatum mortale alicui remittitur, reatus etiam pœna æternæ censetur auferri. Et ita determinat Concilium Trident. sess. 6. cap. 14.

Secunda pars probatur 1. Ex eodem Concilio Trident. sess. 6. cap. 14. ubi hoc disserimen constituitur, inter sacramenta Pœnitentiæ, & Baptismi, quod in illo non semper tota pœna temporalis, sicut in hoc, remittitur. & sess. 14. can. 12. de sacramento Pœnitentiæ, hoc statuitur. Si quis dixerit, totam pœnam simul cum culpa remitti semper à Deo satisfactionemque pœnitentium non esse aliam, quam fidem qua apprehendunt Christū pro eis satisfecisse, anathema sit.

Probatur 2. Ratione tum à priori, tum à posteriori. A priori quidem ex ordine justitiae qui exigit, ut qui Deum offendit ipsi satisfaciat; at quamvis homo non possit Deo satisfacere pro pœna æterna, potest tamen pro temporali: quare ad justitiam pertinet, ut pro illa satisfaciat; sicut ad misericordiam spectat, ut æterna pœna gratis illi condonetur. A posteriori vero eadem veritas evidenter colligitur ex triplici capite. Primo ex pœnitentiis quæ in confessione imponi solent. Secundo ex indulgentiis quas interdum summus Pontifex concedit. Tertio ex pœnis quas animæ in purgatorio patiuntur. Ratio enim postulat, ut nisi remittatur pœna, quod fit per indulgentias, satisfactio fiat in hac vita, quod fit per opera à confessario injuncta.

DE POENITENTIA CAP. VII. 281

inuncta, aut certe ut in alia, poena à Deo statuta sustineatur, quod sit in purgatorio.

Dices cum Novatoribus, Scripturam afferere, Deum non amplius recordari peccatorum quæ remissa sunt; item avertere faciem suam ab illis, eaque non imputare & similia, quæ non recte dicerentur, si Deus pro peccatis illis pœnam aliquam imponeret. *Respondeo, Deum eatenus obliisci peccatorum quæ remissa sunt, quatenus ea non punit pœna æterna, quæ ipsis debebatur, néque propter illa respicit amplius hominem, ut inimicum & odio dignum: sed eum diligit ut amicum, inquit ut filium, ac hæredem regni cœlestis, & ut talem leviter punit, eo modo quo parentes corripiunt filios suos, quos impensè diligunt.*

Nota; quod etsi non semper dum remittitur peccatum mortale, remittatur tota pœna temporalis illis debita: interdum tamen contingere potest, proportione contritionis, ut integra pœna penitus deleatur. Sicut enim quod perfectior est hominis contritio, eō major, ceteris paribus, illi gratia infunditur; ita etiam eō major pœna temporalis illi remittitur. Unde contritio ad tantam perfectionem pertingere potest, ut intuitu illius tota pœna deleatur.

C A P U T VII.

De quibusdam aliis effectibus Pœnitentiae.

RÈSOLUTIO I. Peccatum veniale remitti potest, tam per sacramentum, quam per virtutem Pœnitentie. PRIMUM patet ex verbis illis Joan. 20. Quorū remiseritis peccata, remittuntur eis, &c. ea enim generalia sunt, & ad peccata omnia actualia extenduntur. Quare cum per illa detur potestas absolvendi à peccatis in sacramento Pœnitentie, dubitari non debet, quin ea facultas etiam ad remissionem venialium extendatur.

Confirmatur; nam non tantum peccata mortalia, sed

sed etiam venialia sunt materia sufficiens sacramenti Pœnitentiae, ut suprà diximus. Unde rectè & utiliter, citraque omnem præsumptionem in confessione dici possunt, ut tradit Concilium Trident. *sess. 14.* *cap. 3.* Quare absolutio sacramentalis non cadit tantum in peccata mortalia, sed etiam in venialia.

Secundum suadetur nam si extra sacramentum, per pœnitentiam remittitur peccatum mortale, quis negare potest, per eamdem remitti veniale, si ad illud se extendat? imò cùm contrito virtualis sufficiat extra sacramentum, ad remissionem peccati mortalis: nulla ratio est, cur etiam non sufficiat ad expunctionem venialis. Ceterum talis contritus includitur in eo actu amoris Dei quo homo ita Deum diligit, ut non tantum detestetur actu ea, quæ ipsius amicitia direcè repugnant, eamque dissolvunt, sed etiam ea quæ eum offendunt, eique displicant, salva tamen illius amicitia, si illi veniant in mentem, ut practicè detestanda, aut si non occurront, ex vi actualis amoris ita affectus est, ut explicitè ea detestaretur, si ejus animo obserarentur. An autem illa contritus necessaria sit ad remissionem peccati venialis, jam examinandum est, quare sit

RESOLUTIO II. Ut peccatum veniale remittatur justo extra sacramentum, sufficit illius attritio.] LOQUOR de justo, ut vides: nam si sermo sit de peccatore, qui cum peccato mortali venialia conjuncta habet, dicendum est venialia in eo non remitti extra sacramentum, nisi per veram contritionem, quia nimis ea non remittuntur, nisi mortale deleatur. Hoc autem de lege ordinaria, deleri non potest extra sacramentum, nisi per contritionem aut formalē, aut virtualem. Ergo idem de venialibus dicendum est.

Probatur ergo resolutio, quia cum peccatum veniale non dissolvat amicitiam divinam, neque gratiam expellat, qui illud committit, manet Deo gratus,

DE POENITENTIA, CAP.VII. 283

tus, illiusque amicus, & filius adoptivus, ac hæres gloriæ æternæ : multoque minus Deum offendit, quam qui impingit in peccatum lethale, quod gratiam expellit, & amicitiam divinam violat. *Quis autem sibi persuadeat, Deum tam perfectam exigere dispositionem ab ipsis amico, & filio adoptivo, id que pro levi offensa, quam exigit ab ipsis hoste, & mancipio diaboli pro offensa gravissima?* Hoc sane divinæ misericordiæ, & æquitati parum videtur consentaneum. Cùm ergo Deus à peccatore non postulet nisi veram contritionem, ut illi peccatum mortale remittat extra sacramentum, fatendum est eum minori aliqua dispositione, atque adeò attritione contentum esse, ut peccatum veniale justo remittat.

Dices 1. Si attritio sufficit ad remissionem peccati venialis extra sacramentum, sequitur peccatum illud nunquam remitti in sacramento ex opere operato, quod absurdum est. Sequela patet: nam ad valorem sacramenti necessaria est attritio, ergo per illam semper remittitur peccatum veniale, antequam accedit absolutio. *Respondeo* hoc argumentum non habere locum in peccatore, qui accedit ad hoc sacramentum cum peccato mortali & veniali, & cum sola attritione: tunc enim remissio venialis non sit per illam attritionem, sed per sacramentum ut dictum est. Et hoc sufficit ut dicamus, ejusmodi peccatum interdum remitti ex opere operato.

Dices 2. Ex communi Theologorum placito, minor requiritur dispositio ad obtainendam peccati remissionem in sacramento, quam extra sacramentum: atqui in sacramento ad remissionem venialis, requiritur ut minimum attritio. Ergo extra sacramentum necessaria est contritio. *Respondeo* majorem propositionem intelligendam esse, de remissione peccati venialis, quod cum mortali conjunctum est. Utrumque enim remittitur extra sacramentum per solam contritionem: in sacra-

sacramento autem attritio ad eorum remissionem sufficit.

RESOLUTIO III. Ut peccatum veniale remittatur justo, extra sacramentum, sufficit virtualis attritio.] DICO extra sacramentum: nam cum formalis dolor sit de essentia sacramenti Pœnitentiae, perspicuum est non posse per illud peccatum deleri cum dolore virtuali, ut supra cap. 26. ostensum est.

Probatur ergo resolutio, de remissione venialis; extra sacramentum; nam non magis est necessaria attritio formalis, ad remissionem peccati venialis, extra sacramentum, quam contritio formalis, ad remissionem peccati mortalis. Atque contritio formalis non est necessaria, extra sacramentum, ut mortale remittatur, sed virtualis sufficit ex cap. præcedenti. Ergo & peccatum veniale, cum attritione virtuali remitti potest.

Hinc collige, non tantum remitti veniale, quando justus de eo dolet, propter poenas quas meretur, aut quia retardat ab ascensione æternæ beatitudinis, vel quia aliqua ratione virtuti adversatur: sed etiam quando ita afficitur erga virtutem aliquam, ut ex vi ejusmodi affectus actualis, detestaretur peccatum veniale, si ipsi ut practicè detestandum occurreret. Sicut peccatum mortale deletur, quando homo ita Deum diligit, ut ex vi talis dilectionis, peccatum mortale detestaretur super omnia, si de eo cogitaret. Cum hoc tamen discriminè, quod contritio in amore illo Dei inclusa, ex vi motivis se extendit ad omnia peccata mortalia, atque adeò omnia excludit; attritio vero inclusa virtualiter in amore specialis cuiusdam virtutis, non se extendit nisi ad peccatum tali virtuti oppositum, ac proinde solum illud expellit. Quare ut omnia deleantur, necesse est ut attritio ad omnia se extendat.

Ex dictis etiam collige, peccatum veniale nunquam remitti in hac vita, sine infusione gratiae habitualis; vel enim remittitur simul cum mortali, & tunc manifestum

DE POENITENTIA CAP. VII. 285

nifestum est infundi gratiam, ad remissionem mortalis, ex ordinaria lege necessariam. Vel remittitur per se solum in homine justo, & hoc cum non fiat nisi per attritionem supernaturalem, aut formalē, aut virtualem, qui actus est de condigno meritorius augmenti gratiae, certum etiam est remissionem peccati venialis non contingere, sine infusione gratiae. Dixi, in hac vita: nam de alia secus sentiendum est, ut ex 5. Resolutione patebit.

RESOLUTIO IV. *Veniale coniunctum cum mortali, nunquam remittitur in alia vita.*] PROBATUR, nam postquam peccatum veniale patratum est, remanet in anima quædam macula, quæ deleri non potest, sine retractatione aliqua voluntatis. Ille autem qui in mortali interiit, cum sit damnatus, ita obstinatus est in malo, ut nullum actum retractationis verae & supernaturalis, qualem exigimus, elicere possit. Quare remissionem peccati venialis consequi non potest.

Dices ex ea sententia sequi, peccatum veniale puniri poena aeterna, quod absurdum est, cum non meretur nisi temporalem. Responderi potest, peccatum veniale, ex se quidem non mereri nisi poenam temporalem, per accidentem tamen puniri aeterna: eò quod coniunctum mortali in aeternum durat, & tandem poenam meretur, quamdiu est.

Verum alii malunt negare consequentiam. Quia et si peccatum veniale quoad culpam in inferno non deleatur; non tamen appetit ratio, cur homo pro poena ei debita, quæ tantum est temporalis, satis pati non possit. Justitia enim vindicativa exigit dumtaxat, ut homo tantam poenam subeat, quanta illius culpe debetur: atqui pro culpa veniali debetur illi, verbi causa, poena unius diei dumtaxat. Ergo si talem poenam subeat, dicetur tantum pati, quantum justitia exigebat, & consequenter satis pati.

Neque refert quod culpa maneat. Nam cum homo

causa

cam tollere non possit, à ratione alienum videtur, ut tamdiu puniatur, quamdiu illa manet; sicut a quum non est, ut fur cœdatur flagris. donec ablata sit pecuniam referat, si nihil habet unde restituat. Aliud est de viatoribus: nam cum facile possint gratia adjuti, culpam tollere, verisimile est Deum eis nunquam remittere pœnam, donec remissionem culpæ consecutum sint, esto gravibus pœnis eos afficiat. eas enim ob alios fines infligere potest.

R E S O L U T I O V. *Veniale peccatum remittitur justis in alia vita, mediante contritione quam statim post mortem eleciunt.* EST communis, & probatur: nam cum anima separata hominis justi fide, & charitate praedita sit, & ab affectibus ac perturbationibus partis sensitivæ libera, nihil obstatere potest, quominus tunc per veram detestationem, in peccatum suum feratur, illiusque remissionem à Deo obtineat. Et vice versa, cum peccatum non soleat deleri in hac vita, nisi posita illius retractatione, verisimile est neque deleri in alia, nisi etiam retractetur per detestationem. Quare cum anima separata hominis justi possit ejusmodi actum elicere, nulla ratio est, cur sine illa credamus remissionem peccati ei conferri.

Hinc primò refelluntur qui existimant peccatum veniale remitti paulatim per tolerantiam pœnarum purgatorii: ea enim tolerantia, et si ad satisfactionem pro pœnis debitibus conducat: non tamen prodest ad remissionem culpæ, quia ea non obtinetur nisi accedit retractatio voluntatis, quæ in dicta tolerantia, ut sic, non coninetur.

Secundò refelluntur ii qui docent, culpam veniam tolli per bona opera, quæ successivè fiunt in purgatorio. Nam cum eodem instanti quo anima est separata, ea perfectè statum suum cognoscat, & Deum perfectè diligat, negari non potest, quin tunc in verum actum contritionis erumpat. Eo autem posito, statim remittitur veniale, neque opus est ut ad illius remissio-

DE POENITENTIA CAP. VII. 287

remissionem obtainendam , anima per ulteriores
actus se disponat.

Verum hic nota , per actum illum contritionis ani-
mam non mereri augmentum gratiae , neque remis-
sionem peccati venialis , quia ad meritum requiritur
status viæ , ut alias dictum est . Item neque ratione il-
lius , quicquam condonari ex poena debita peccato
veniali , quia ex ordinatione divina , sicut neque me-
ritum , ita neque satisfactio habet locum in alia vita ,
sed tantum satis passio .

R E S O L U T I O VI. Peccata dimissa non rede-
unt quoad habitualem maculam , quando post eorum re-
missionem aliquod peccatum committitur .] DICO quo-
ad habitualem maculam : nam quod non redcat idem
actuale peccatum quoad substantiam , nimis perspi-
cuum est ; cum homo non possit eundem numero
actum qui transiit , naturæ viribus reproducere ; ac
sapè accidat , ut peccatum quod de novo committit ,
sit non tantum numero , sed etiam specie distinctum
ab eo , quod ipsi est remissum .

Itaque probatur assertio de peccato , seu culpa habi-
tuali : illa enim dicit ordinem intrinsecum ad actum
præteritum , qui cùm de novo non ponatur ab homi-
ne , sequitur neque etiam illam redire , nisi quis dice-
re velit , eam à solo Deo produci , quod apud Catho-
licos inauditum est .

Dices , maculam illam resultare ex peccato , quod
de novo fit , ad eum modum quo , peccatum origi-
nale resultat in homine , ex taligeneratione : non
autem quod illud à Deo , vel ab homine cui inest ,
producatur . Respondeo negando paritatem : nam
Deus peccatum primo parenti remisit , sub ea con-
ditione , ut qui ex illius stirpe via ordinaria nasce-
rentur . Virginem beatissimam excipio , essent in-
ferti peccato originali . Quare mirum non est , quod
posita tali conditione , ejusmodi peccatum resultet .
At verò quando Deus alicui remittit peccatum
mortale , carmissio est absoluta , & independens

ab

ab omni conditione de futuro , ut patet tum ex variis testimoniis Scripturæ , quæ nullam conditio nem adjunctam habent ; tum ex forma hujus sacramenti , quæ absolutam remissionem peccatorum significat. Quare etsi homo post obtentam remissionem peccet , non propterea redit peccatum ante remissum.

Instabis, quenidam Regem Matth. 18. omne debitum servo remisisse , ac postea revocasse , & statim subditur ; sic & Pater meus cœlestis faciet vobis , nisi remiseritis unusquisque fratri suo , de cordibus vestris . Verum non est necesse ut intelligamus , in parabola illa idem reddisse debitum secundum se simpliciter ; sed aliud simile esse impositum servo , propter crudelitatem qua usus fuerat erga conservum suum . Ita ergo non repetit Deus peccata , quæ semel remissa sunt , sed in ierdum peccantem subjicit graviori pœnæ , quam si priorum peccatorum remissionem non obtinuisset : eo quod ingrato animo se gerat erga benefactorem suum , & eatenus peccata priora dicuntur redire .

RESOLUTIO VII. Peccata dimissa non eriam redirent , quoad reatum pœnae æternæ .] PROBatur , nam homo non est debitor pœnae , nisi propter culpam , sed prior culpa non redit . Ergo nec pœna illi debita . Confirmatur , nam sicut culpa ita & pœna æterna absolute remissa fuit , & non tantum sub conditione , non amplius peccandi . Ergo etsi homo postea peccet , non ideo redit reatus pœnae prædictæ . Nam ut hoc fieret , vel Deus deberet revocare decretum suum absolute , vel homo inefficax illud redderet , quod dici non potest .

Dices , peccata mortalia remissa quoad culpam , & pœnam æternam duntaxat , & non quoad pœnam temporalem , puniuntur in inferno pœna æterna . Ergo pœna æterna redit ob subsequens peccatum . Respondent aliqui concedendo antecedens , & negando consequentiam . Nam quando homo iterum peccat , nulla

DE POENITENTIA CAP. VII. 289

nulla ex parte Dei imponitur poena ob peccatum prius remissum, sed ipse per peccatum mortale quod perpetrat, constituit se in eo statu, in quo non potest satisfacere, nec satispati pro poena temporali, debita peccato remisso. Quare quandiu durat status praedictus, tamdiu durat poena illa.

Respondent alii negando antecedens. Quia etsi homo constitutus sit in peccato mortali, sive in hac, sive in alia vita; non apparet ratio, cur non possit satispati propter poenam temporalem, quæ peccato remisso subeunda restat; si Deus tantam poenam illi infligat, quantum est obnoxius, idque in vindictam peccati præteriti. Justitia enim vindicativa non aliud, quam æ qualitatem inter poenam, & debitum exigere videtur, ut supra dicebamus.

Adverte tamen priorem respcionem eam pari difficultatem, quod cum doceat, poenam temporalem secundum se totam durare in æternum, ex ea aperte sequitur, hominem tantum pati in inferno pro culpa remissa, quantum pateretur si ea non esset remissa. quod sanè nimis durum videtur. Sequela patet, nam per remissionem culpæ, poena aeterna mutatur in temporalem; Ergo si accidente alio peccato, hæc poena iterum fit aeterna ea redit ad priorem suum statum: & consequenter homo æ quæ plectitur, ac si culpa non esset remissa.

Contra posterioriem verò respcionem illud objici potest, quod Ecclesia strictè prohibet, ne quis oret, aut sacrificium offerat pro damnatis; ex quo non leviter conjicitur, poenas eorum omnes esse aeternas: si enim aliqua finiri posset, cur piissima mater Ecclesia vellet eos privare fructu orationum & sacrificii, quo citius poena illa liberari possent? Objectio sanè non spernenda, cui tamen satisfiet, si dicas, damnatos, quia perpetuè sunt obstinati in malo, & in odio Dei, indignos esse qui fidelium suffragiis juventur; & æquum esse, ut poenæ temporales quibus sunt obnoxii, non finiantur, donec satispassi fuerint.

n

RE-

RESOLUTIO VIII. Peccata remissa redescunt secundum quid, ib peccatum subsequens, tam quoad culpam, quoad quamnam.] PRIOR PAR SPATET, nā peccatum sequens ratione ingratitudinis, continet maiorem malitiam, quam si priora non fuissent remissa; unde fieri potest, ut praeier propriam malitiam, contineat tantam deformitatem, quantam continebat unum aut alterum peccatum ex remissis: quō fit ut hæc peccata secundum quid redire dicantur, etiam quoad culpam. Imò tantus posset esse contemptus remissionis perceptæ, ut sequens peccatum a quaeret, vel etiam superaret malitiam peccatorum præcedentium; præsertim si ea non ita multa essent, aut valde gravia.

Posterior pars ostenditur: nam per præcedentia peccata homo merebatur pœnam aeternam sensus, & damni: intraque vero hæc pœna redit quoad speciem, per sequens peccatum mortale, cum per quod libet ejusmodi peccatum homo mereatur cruciatus ignis perpetuos, & privationem visionis beatificæ. Et in hoc generatim peccata omnia lethalia convenientiuntur, quamvis hoc discrimen inter illa sit quod peccata omnino similia simili pœna mulcentur, graviora velo majori secundum intentionem; quod maxime locum habet in pœna sensus, quam manifestum est cum illa in qualitate. juxta peccatorum exigentiam, infligi posse. Idem autem dici potest de pœna damni, quantum ad effectus positivos, qui ex privatione visionis beatificæ, & negatione auxiliorum gratiarum sequuntur, quamquam verisimile sit, privationem ipsam non suscipere magis & minus, sed in omnibus damnatis aequaliter reperi: ad eum modum quo omnes qui visu carent, sunt aequaliter caci, neque dici potest quod unius cæcitas intensior, aut remissior sit cæcitate alterius.

RESOLUTIO IX. Opera mortificata per penitentiam reviviscunt.] EST communis & ita certa, ut opposita à multis judicetur temeraria, aut erronea.

Præ-

DE POENITENTIA CAP. VII. 291

Probatur primum ex illo loco Ez. ch. 33. Impietas impii non nocet ei, in quaunque die conversus fuerit ab impietate sua: At valde nocet ei, si merita mortificata non reviviscerent, quia privaret eum tota gratia & gloria meritis illis debita.

Secundo idem ratione ostenditur. Opera mortificata reviviscere nihil est aliud, quam hominem in talis statu constitui, ut praedicta opera recuperent efficaciam perducendi illum. In vitam aeternam, ex S. Tho. 3. p. q. 89. art 5. Atqui hoc fit per poenitentiam, ergo opera mortificata per poenitentiam reviviscunt. Probatur minor: nam et si bona opera in se transcant, manent tamen in acceptatione divina; tum quia sunt dona Dei, ex illius motione & auxilio facta, tum quia habent efficaciam ex Christi meritis, quae et si transcirent, manent tamen semper Deo accepta, & habent in nobis effectum, ablato obice peccati. Porro peccatum superveniens impedit, quo minus opera illa bona sint efficacia in actu exercito, ut ita loquar, ad perducendum hominem, qui ea elicuit, ad vitam aeternam. Quare cum per poenitentiam impedimentum illud tollatur, nihil obest quominus dicta opera reviviscant, & eandem vim, quam prius habebant, recuperent.

Dices, peccata remissa per poenitentiam non redunt ob subsequens peccatum, ut supra dictum est: Ergo nec opera per peccatum mortificata, reviviscunt per poenitentiam. Respondeo negando sequelam: Et ratio discriminis est, quia per poenitentiam peccata abolentur, & destruuntur secundum se, quare ea non redeunt sive quoad culpam, sive quoad reatum poenae. At verò bona opera non abolentur secundum se, sed manent in acceptatione divina, & peccatum superveniens impedit tantum eorum effectum: quare peccato remisso, incipiunt habere efficaciam sicut ante obicem.

RESOLUTIO X. Homo per poenitentiam recuperat unam gratiam desperitam. Et tunc ius ad gloriam,

quod ex præcedentibus meritis sibi comparaverat.] SE-
QUITUR ex dictis : nam per pœnitentiam bona
opera reviviscunt, quod de omnibus sine discriminē
intelligendum est, cum nulla sit ratio cur unum po-
tius reviviscat, quam aliud; siquidem omnia & quæ di-
cuntur manere in acceptatione divina, & sola pecca-
ti præsentia impediri, quominus vim suam exerant.
Si ergo omnia opera bona reviviscunt, eandem vitam
quam ante habebant, recipiunt: & consequenter ean-
dem gratiam. & idem jus ad gloriam.

Confirmatur : nam si homō non recuperet totum
id , quod per peccatum amisiit , sed partem ali-
quam duntaxat , sequeretur peccatum valde illi
nocere , etiam peracta pœnitentia , quia privaret
illum parte aliqua gratiæ & gloriæ . Consequens
autem repugnat Ezechieli supra citato . Item ne-
que Deus redderet peccatori annos integros , quos
locuta , & bruchus comedenterunt , ut habetur Joel. 2.
id est, ut explicant Hieronym. & alii, peccator non
reformaretur in pristinum statum . Rursus multa
bona opera illi forent inutilia , & eatenus frustra
laborasse diceretur : cuius oppositum tradit Paulus
ad Gal. 3. Ut ergo hæc vitentur , fatentur est to-
ram gratiam deperditam, & totum jus ad gloriam re-
stitui.

Atque hinc refelluntur , non modo qui docent,
hominem ita resurgere , ut tantam solum recipiat
gratiæ , quanta est illius contritio : sed etiam qui
putant , hominem resurgentem à peccato , tantam
recipere novam gratiam , quanta est illius contri-
tritio , & præterea & qualem ex deperdita recuperare:
Juxta hoc enim merita præcedentia non revivis-
cunt per pœnitentiam nisi ex parte . Adde quod,
præter alia , illud absurdum sequitur , quod si duo
homines , quorum unus innumera ferè merita cu-
mulasset, aliis verò pauca, peccarent mortaliter , &
cum contritione ut duo resurgerent, & morerentur,
& qualem gratiam & gloriam obtinerent: quod re-
pugnat

DE POENITENTIA CAP. VII. 293
pugnat suavi providentiæ , qua Deus res humanas
gubernat.

*Adversus prædicta objici potest. Concilium Trident.
sess.6.cap.7. ubi dicitur, unumquemque recipere suam
justitiam , secundum mensuram quam Spiritus san-
ctus partitur singulis prout vult , & secundum pro-
priam eujusque dispositionem . Cui consonat vul-
gatum illud axiom Philosophorum, formæ inten-
sionis , & remissionis capaces eō producuntur in-
tensiores , aut remissiores , quō dispositio subjecti
est intensior , aut remissior. Gratia ergo confertur
homini in justificatione , secundum dispositionem
qua prædictus est , non secundum merita præceden-
tia.*

*Respondeo cum distinctione, Duobus modis contri-
tio potest concurrere ad productionem gratiæ. Pri-
mò tanquam dispositio ad productionem illius per
se, ex ordinatione Dei requisita. Secundò tanquam
removens prohibens , seu veluti causa per accidens
qua tollitur peccatum cūjus præsentia obest quomí-
nus merita antiqua per se producant gratiam. Porrò
gratia ad quam contritio priori modo concurrit, da-
tur secundum modum illius: ita ut quō intensior, vel
remissior est contritio , eō gratia sit intensior, aut re-
missior: & eo sensu intelligenda, quæ in objectione
allata sunt. Quæ verò confertur posteriori modo,
non datur juxta modum contritionis, sed potius jux-
ta modum meritorum præcedentium, quæ sunt cau-
sa illius per se.*

RESOLUTIO XI. Merita omnia mortificata rede-
nt, per quantumvis minimam contritionem homo resur-
get.] RATIO potest colligi ex dictis: nam contritio
non concurrit ad reviviscentiam meritorum, eo mo-
do quo concurrit ad novam gratiam conferendam;
ad hanc enim concurrit, ut dispositio quædam per se
necessaria, ex ordinatione divina; ad illam vero tan-
tum ut removens impedimentum peccati , quod
quandiu præsens est, impedit quominus merita effe-

Etum aliquem vitæ habeant. Cæterum quilibet gradus contritionis, quantumvis exiguis, sufficit ad tollendum peccatum mortale, ut liquet ex supradictis, Ergo, eo ablato, merita omnia reviviscunt, sive per valde intensam, sive per admodum remissam contritionem ablatum sit. Imò cùm per solam attritionem peccatum remittatur in sacramento, ea sufficiens est ad revivificantiam meritorum omnium.

Confirmatur hæc ratio auctoritate Concilii Trident. sess. 6. cap. 16. ubi docet, nihil amplius deesse justificatis, ut ob bona opera quæ in Deo sunt facta, vitam æternam consequantur, quam ut in gratia decedant. Possunt autem in gratia constitui per minimam contritionem; ergo hæc contritio sufficit ad revivificantiam meritorum omnium. Sequela patet: nam per illam homo constituitur in eo statu, in quo si moreretur, reciperet gloriam essentialem, præcedentibus bonis operibus debitam, quod aliud nihil est quam præcedentia merita reviviscere.

Ex quibus duo collige; Primo, merita omnia reviviscere. statim atque homo elicit actum contritionis: cum enim per talem actum auferatur peccatum, & consequenter homo fiat capax totius gratiae deperditæ, aliorumque habituum illam comitantium, nulla est ratio cur statim ea non recuperet. Eò vel maximè quod cùm ex tunc acceptus maneat ad gloriam essentialem, prioribus meritis ex justitia debitam, consequenter illi debetur tunc etiam ex justitia, gratia proportionata meritis & gloriæ: & cum sit sufficienter dispositus ob remotionem peccati, ad eam recipiendam, non est cur in aliud tempus differatur.

Secundo collige, hominem qui post peccatum mortale justificatur, resurgere semper ad majorem gratiam, quam unquam habuerit. *Ratio est,* quia ex una parte recipit totam gratiam deperditam, ut probatum

DE POENITENTIA CAP. VIII. 295
tum fuit, ex alia verò novam recipit gratiam, proportionatam suæ contritionis.

C A P U T V I I I .

De Sacramento Extrema-Untionis.

RESOLUTIO I. *Extrema-unctionio est Sacramentum novæ legis, à Christo institutum.*] PRIOR PARS EST DE FIDE, ut patet ex dictis, de Sacrementis in genere. Probatur autem i. ex illo Jacobi 5. Infirmitur quis in vobis, inslucat Presbyteros Ecclesiæ, & orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, & oratio fidei salvabit infirmum, & alleviabit eum Dominus, & si in peccatis est, dimittentur ei. In quibus verbis continentur omnia, quæ possunt requiri ad rationem sacramenti, nimirum materia, forma, Minister, subjectum, & effectus. Quare negari non debet, quin inde sufficienter colligatur, Extremam unctionem esse sacramentum propriè dictum.

Confirmatur: nam locus ille Jacobi intellectus semper fuit ab Ecclesia de hoc sacramento, ut colligi potest ex variis authoribus, ac maximè ex Concilio Trident. sess. 14. cap. 1. ubi docet, ex Apostolica traditione didicisse Ecclesiam, in verbis citatis Jacobi tradidit materiam, formam, proprium ministerium, & effectum hujus salutaris sacramenti.

Secundo eadem veritas ostenditur ex definitione Ecclesiæ: Concilium Florentinum in litteris unionis: *Quintum, inquit, sacramentum Extrema unctionio est, cuius materia est oleum olivæ per Episcopum benedictum.* Et Trident. sess. citata can. 1. hæc habet. Si quis dixerit, Extremam unctionem non esse verè & propriè sacramentum, à Christo Domino nostro institutum, & à Beato Jacobo Apostolo promulgatum; sed ritum tantum acceptum à Patribus, aut figuratum humanum, anathema sit.

Posterior pars est etiam de fide, ut ex jam dictis intelligi potest, tum quia Concilium Tridentinum, diserte damnat negantes hoc sacramentum fuisse à

Christo institutum : tum quia si Christus illud non instituit , dicendum est cum nonnullis antiquioribus, à Iacobo fuisse institutum , hoc autem non obscurè repugnat verbis allatis Concilii Tridentini, quibus sola Extrema unctionis promulgatio Jacobo tribuitur.

Quando verò instituta fuerit Extrema unctione, vix certo determinari potest. Verisimile autem existimo , Christum in nocte cœnæ , docuisse Apostolos modum observandum in hujus sacramenti administratione : Post resurrectionem verò , dum illis dedit potestatem peccata remittendi , dedisse etiam potestatem conferendi Extremam unctionem. Quia cùm hoc sacramentum sit veluti consummativum Pœnitentiæ , ut docet Concilium Trident. probabile est Christum non dedisse Apostolis potestatem illud administrandi , antequam illis fecerit facultatem absolvendi à peccatis in sacramento Pœnitentiæ .

RESOLUTIO II. *Sicut in reliquis, ita & in isto sacramento duplex materia reperitur, remota nimis et proxima.] REMOTA est oleum olivarum ab Episcopo benedictum : Concilia enim absolutè requirunt oleum, quo nomine intelligitur oleum ex olivis confectum, quodque retinet naturam & usum olei. Exigunt etiam oleum ab Episcopo benedictum, quo loquendi modo indicant, ejusmodi benedictione esse de essentia sacramenti: alias non dicent materiam hujus sacramenti esse oleum ab Episcopo benedictum, sicut non dicunt materiam Baptismi esse aquam benedictam, et si ex præcepto Ecclesiæ ea benedicenda fit.*

Quia verò hoc sacramentum non consistit in re aliqua permanente, sed in actione transeunte; ideo cùm materia remota sit oleum , proxima est unctione ex tali oleo. Quemadmodum materia proxima baptismi est ablutio ex aqua naturali , & materia proxima Confirmationis est unctione ex chrismate. Benedicatio

DE POENITENTIA CAP.VIII. 297

benedictio autem olei quæ sit ab Episcopo, non est forma hujus sacramenti, sed quædam materia præparatio: sicut benedictio chrismatis est præpatio materiæ Confirmationis. Et in his nulla ferè est difficultas.

Jam dubium est quot requirantur unctiones ad hoc sacramentum. Respondeo Concilium Florent. septem numerare, nimirum unctionem oculorum, aurium, narium, oris, manuum, pedum & renum. Inter quas duæ posteriores non sunt de necessitate sacramenti, cum omittantur in fœminis. Non sunt etiam necessaria ex præcepto, nisi ex consuetudine in quibusdam Ecclesiis, ubi observari solent. Quinque autem priores sunt haud dubiè de necessitate præcepti, ut constat ex constanti usu universalis Ecclesiæ, à quo in re gravi nefas est discedere.